ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO FELIPE D’OESTE

PODER EXECUTIVO

LEI nº 525/2013 de 02 de maio  de 2013
Altera a redação da Lei 439/2011 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de São Felipe D ´Oeste/RO, Sr. JOSE LUIZ VIEIRA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, encaminha ao plenário da Câmara Municipal a seguinte:
LEI

Art. 1º - Fica alterada a redação do Art. 1º da Lei 439/2011, que alterou o Artigo 2º da Lei Municipal nº 340/2008, que alterou o Artigo 75 da Lei Municipal nº 033/1998, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º..............

Art. 75 – A GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO AO MAGISTÉRIO DE 1º E 2º ANO e a DA GRATIFICAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL será paga na proporção de 10% (dez por cento) sobre o vencimento do cargo ou da Progressão Vertical, considerado como vencimento, o salário base atribuído a categoria a qual pertence o profissional do ensino.

§ 1º Farão jus a Gratificação de Incentivo ao Magistério os Servidores Efetivos e temporários no Ensino Fundamental, apenas os professores:
a) Que estiverem em pleno exercício da docência em classes de 1º, 2º e 3º anos do ensino fundamental de alfabetização.

..........

§ 2º Farão jus a Gratificação de Ensino Especial, os professores que se dedicarem exclusivamente a turmas compostas por alunos portadores de necessidades especiais da rede de ensino das escolas municipais, nos contra-turnos de aulas que forem consideradas habituais aos alunos.

Art. 2º - Caso seja necessário, o Poder Executivo fica autorizado a regulamentar por Decreto as disposições complementares.

Art. 3º - As despesas decorrentes da implantação da gratificação alterada por esta lei serão arcadas com recursos do FUNDEB 60%.

Art. 4º - Esta Lei terá sua vigência retroativa a 01 de Fevereiro de 2013, revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito do Município de São Felipe D´Oeste-RO, Dois dias  do Mês de Maio do Ano de Dois Mil e Treze.

Jose Luiz Vieira

Prefeito Municipal

São Felipe D´Oeste/RO